
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 25 DEL 21/02/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Servizio Socio Culturale 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNUALE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL 
COMUNE DI BERZO DEMO IN USO DALL'ASSOCIAZIONE 
UNIONE SPORTIVA BERZO MONTE.   

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del consiglio comunale n.36 del 27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii”; 

- la deliberazione di giunta comunale n.1 del 4.1.2024 avente per oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione P.E.G. 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del d.lgs n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del 
d.p.r. 24 giugno 2022 n. 81”; 

 
VISTI: 

- il Decreto del Sindaco n. 24 prot. 7262/2023 dello 22.12.2023 con cui lo scrivente è stato individuato e 
nominato, tra gli altri, quale Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio Socio Culturale; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 23 del 15.10.2021 con la quale veniva approvato lo schema 
di convenzione per la gestione degli impianti sportivi del Comune di Berzo Demo (campo da calcio, piastra 
polivalente e spogliatoi) tra il Comune e l’Associazione Unione sportiva Berzo Monte; 
 
CONSIDERATO che nella suddetta convenzione l’art.5 – Obblighi del Comune cita quanto segue: 
…“Il Comune si impegna ad erogare un contributo annuale massimo di €. 2.000,00 riferito allo svolgimento delle attività di 
promozione e valorizzazione degli impianti in uso all’Associazione e delle attività di educazione sportiva a favore della collettività. 
Detto contributo è da considerarsi onnicomprensivo. 
Il contributo di cui al comma precedente, verrà erogato previa la presentazione da parte dell’U.S. del programma degli interventi e 
delle attività che si intende realizzare per il tramite del contributo stesso, entro il mese di maggio, dette attività dovranno essere 
rendicontate al Comune tramite la produzione di appositi documenti giustificativi che attestino quanto realizzato entro il 31/12.”… 
 
PRESO ATTO della nota pervenuta e acclarata al protocollo comunale n. 6326 del 11.11.2023, in cui il Sig. 
Ramponi Battista, in qualità di Presidente pro tempore dell’Associazione Unione Sportiva Berzo Monte, chiede 
l’attribuzione del contributo, allegando alla stessa le iniziative, le manifestazioni sportive svoltesi nell’anno 2023 e 
dichiarando le spese sostenute; 
 
CONSIDERATO quindi che l’Associazione entro i termini previsti dalla convenzione ha presentato idonea 
rendicontazione allegando i documenti giustificativi che attestano quanto realizzato nel corso dell’anno 2023; 
 
RITENUTO quindi di procedere alla liquidazione del contributo di € 2.000,00 ai sensi dell’art. 5 della 
convenzione per la gestione degli impianti sportivi del Comune di Berzo Demo (campo da calcio, piastra 
polivalente e spogliatoi); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 
147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
VERIFICATA la disponibilità economica sul capitolo di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di liquidare, per quanto sopra citato, a favore dell’Associazione Unione Sportiva Berzo Monte la 
somma complessiva di € 2.000,00 imputandola al macro aggregato 06011.04.0101 del Bilancio di 



Previsione 2024/2026, residui passini 2023, per l’erogazione del contributo annuale per lo svolgimento 
delle attività di promozione e valorizzazione degli impianti sportivi del Comune di Berzo Demo in uso 
dall'Associazione Unione Sportiva Berzo Monte; 
 

3. di liquidare la suddetta somma all’Associazione sportiva mediate accredito sul conto corrente bancario 
di seguito indicato: IBAN IT61E0306985313100000001583 Banca Intesa Sede di Cedegolo; 
 

4. di autorizzare il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del mandato di pagamento; 
 

5. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi 
previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Berzo 
Demo;  

 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo 

pretorio;  
 

7. di inviare il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e all’associazione. 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14709 2023 06011.04.0101 CONTRIBUTI PER CONVENZIONI SUGLI 
IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE 

2.000,00 

14709 2024 06011.04.0101 CONTRIBUTI PER CONVENZIONI SUGLI 
IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE 

2.000,00 

14709 2025 06011.04.0101 CONTRIBUTI PER CONVENZIONI SUGLI 
IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE 

2.000,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/02/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    22/02/2024  al   08/03/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’incaricato alle pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  22/02/2024  
  Il Responsabile Del Servizio Socio Culturale  
  Fedele Bernardi  

 


